
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100800130

130

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 8009/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Staffeta
- Esporte, Lazer & Eventos Ltda. EPP. Objeto: 1. prorrogar a vigência do contrato para o
período entre 24-10-2019 e 23-10-2020; e 2. reduzir a carga horária da prestação dos
serviços em 41,18%. Data da assinatura: 3-10-2019. Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Joana Coutinho Borges da
Costa, Sócia-Gerente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº CP0164/2014. Contrato Nº 64/2014. Partes: TRT e Basic Elevadores Ltda. CNPJ:
02.254.737/0001-66. Objeto: rescisão unilateral do contrato, a partir do dia 30/09/2019,
cujo objeto consiste na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 01
elevador instalado no prédio da Vara do Trabalho de Aparecida. Fundamento: Lei nº
8666/1993, artigo 78, inciso XII. Assina: Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson. Data:
30/09/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 52/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado:
N. B. Distribuidora e Importadora de Produtos e Equipamentos Eireli (CNPJ:
20.425.201/0001-48). Item 01 - Geladeira 240 litros; Valor Unitário R$ 1.523,97. Vigência:
12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Nº 13/2019. Processo: 3303/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 12387/2019. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cadeiras
e poltronas para atender as salas de trabalho dos Gabinetes dos Exmos Desembargadores
e o salão de eventos do novo prédio (bloco 2) do Complexo Trabalhista, conforme
especificações e condições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 08/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403
Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00052-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 08/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 07/10/2019) 80020-00001-2019NE000412

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 12296/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada, devidamente
cadastrada junto ao Órgão Municipal do Meio Ambiente, para a prestação de serviço de
coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos CLASSE II de acordo
com a NBR 10.004, produzidos pelo Complexo Trabalhista de Goiânia, conforme edital..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-
1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00053-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 08/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2019) 80020-00001-2019NE000412

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 12749/2019. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de mobiliário
(sofás, mesas de centro, mesas de canto, tapetes) para Gabinetes dos Exmos. Senhores
Desembargadores no novo prédio (bloco 2) do Complexo Trabalhista, conforme
especificações e condições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 08/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403
Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00054-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 08/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 07/10/2019) 80020-00001-2019NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Proad 8721/2019. Contrato 26/2019. OBJETO: Instalação de sistemas de geração de

energia solar fotovoltaica conectada à rede nos Varas Trabalhistas de Alta Floresta,

Cáceres, Colíder, Diamantino e Pontes e Lacerda/MT. CONTRATANTE: TRT 23ª Região.

CONTRATADA: JPK Energy Engenharia Sustentável, Construções e Serviços Ltda EPP,

CNPJ 21.728.478/0001-02. VALOR GLOBAL: R$: 718.500,00. ASSINATURA 23/09/2019.

VIGÊNCIA: até 31/12/2019. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.122.0571.1P66.0001 e

02.122.0571.4256.0051. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.8666/93. SIGNATÁRIOS: Maurício de

Melo Snowareski/TRT; Vilker Guimarães Almeida /Contratada.

Proad 8721/2019. Contrato 27/2019. OBJETO: Instalação de sistemas de geração de

energia solar fotovoltaica conectada à rede nos Varas Trabalhistas de Nova Mutum e

Peixoto de Azevedo/MT. CONTRATANTE: TRT 23ª Região. CONTRATADA: Moran Projetos

e Montagens Elétricas Ltda, CNPJ 00.906.796/0001-46. VALOR GLOBAL: R$: 227.319,00.

Assinatura 04/04/2019. VIGÊNCIA: até 31/12/2019. PROGRAMA DE TRABALHO:

02.122.0571.4256.0051. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.8666/93. Signatários: Maurício de

Melo Snowareski/TRT; Alexandre Moran/Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD TRT n. 6378/2019. ESPÉCIE/OBJETO: Aquisição de Dispositivos Elétricos
Incapacitantes e Acessórios para a Segurança Institucional do TRT 23ª Região.
CONTRATADA: Condor S/A Indústria Química. CNPJ 30.092.431/0001-96. VALOR TOTAL: R$
28.150,84. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 25, inciso I, e 26, caput, ambos da Lei n.
8.666/93. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.122.0571.4256.0051 (Apreciação de Causas na
Justiça do Trabalho no Estado de Mato Grosso). NATUREZA DAS DESPESAS: 339030.26
(material elétrico e eletrônico), 339030.28 (material de proteção e segurança), 449052.24
(equipamento de proteção, segurança e socorro) e 449052.30 (máquinas e equipamentos
energéticos). RATIFICAÇÃO: Maurício de Melo Snowareski, Diretor-Geral, em 04 de outubro
de 2019.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019 - UASG 90023

Nº Processo: 0007831142019. Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens,
compreendendo os serviços continuados de emissão, remarcação e cancelamento de
passagem aérea nacional, para a Justiça Federal - Seção Judiciária do Distrito Federal. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 08/10/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 02
Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90023-5-00045-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 08/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE BARBOSA DE TOLEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2019) 90023-00001-2019NE000100

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0001515-82.2019.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: SFERAS
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA./CNPJ: 10.856.350/0001-08./Espécie: Contrato
SJ/DF nº 26/2019./ Objeto: Construção e montagem de escada externa de emergência, em
estrutura metálica, no edifício sede I da Justiça Federal de Primeiro Grau no Distrito
Federal./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações./Vigência: 07/10/2019 a
06/10/2020./Programa de Trabalho: 085596./ Elemento de despesa: 449051./ Nota de
Empenho: 2019NE000763./Preço Global: R$ 1.460.750,00 (um milhão, quatrocentos e
sessenta mil e setecentos e cinquenta reais)./Data da assinatura: 07/10/2019./Assinam:
Itagiba Catta Preta Neto, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e André Duarte
Dourado, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 90004

Nº Processo: 44607020184018007. Objeto: Contratação de empresa especializada em
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças originais, sem ônus adicional
para a CONTRATANTE, dos aparelhos de ar condicionado da Justiça Federal de 1º Grau no
Maranhão - Subseção Judiciária de Bacabal/MA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/10/2019 das 09h00 às 17h00. Endereço: Av.senador Vitorino Freire, N. 300,, Areinha -
São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90004-5-00010-2019. Entrega

das Propostas: a partir de 08/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/10/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
A cópia do Edital poderá ser obtida através do site www.comprasgovernamentais.gov.br ou
do site www.ma.trf1.jus.br..

RONALDO SILVA FERNANDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2019) 90004-00001-2019NE800027

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 044/2019. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: TERMALE ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇ ÃO
LTDA. OBJETO: Fornecimento e instalação de equipamento de climatização predial do tipo
VRF para o edifício sede Euclydes Reis Aguiar da JFMG em Belo Horizonte. VALOR:
R$3.937.044,25. VIGÊNCIA: De 25/09/2019 até o recebimento definitivo do objeto e o
efetivo pagamento do preço contratado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho
nº2019NE001696, emitida em 02/09/2019, Programa de Trabalho Reforma do Complexo
de Imóveis - Belo Horizonte (PTRES 149209), natureza de despesa: 449051-92. BASE LEGAL:
Processo eletrônico nº 0012098-20.2019.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE A S S I N AT U R A :
25/09/2019. Assinado por: Juiz Federal Diretor do Foro, o Dr. André Prado de Vasconcelos,
pela Contratante, e o Sr. Ruliano Bagnhuk, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 098/2014. CONTRATANTE: a União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: CONSERVADORA
CAMPOS E SERVIÇOS GERAIS EIRELI. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do
contrato para 09/10/2019 a 08/10/2020. Alteração das cláusulas 5ª e 10ª, e exclusão
dos custos não renováveis. BASE LEGAL: Processo SEI 0022026-92.2019 e Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2019. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa,
em substituição, a Dra. Flávia Maria Novais Guedes, pela Contratante, a Sra. Maria
Aparecida Freire de Medeiros, pela Contratada.


